Terça, 16 de abril de 2024 | ANO: 4 | Nº 673 | ISSN 2764-3190

Índice

CHEFE DE GABINETE ....................................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 060-GAB, DE 01 DE MARÇO DE 2024. .......................................................................... 2
PORTARIA Nº 072-GAB, DE 01 DE MARÇO DE 2024. .......................................................................... 2
PORTARIA Nº 073-GAB, DE 11 DE ABRIL DE 2024. ............................................................................. 2
PORTARIA Nº 074-GAB, DE 15 DE ABRIL DE 2024. ............................................................................. 3

Página 1/4

Terça, 16 de abril de 2024 ANO: 4 | Nº 673
ISSN 2764-3190

CHEFE DE GABINETE

PORTARIA

PORTARIA Nº 060-GAB, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

  DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA, Prefeito do

Município de MONTES ALTOS, Estado do Maranhão, no

uso de suas atribuições legais, nos termos do § 3º, art. 8º, da

Nova Lei de Licitações Nº 14.133 , DE 1º DE ABRIL

DE 2021 e, CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº

003-GAB, de 18 de janeiro de 2024, que dispõe sobre as

regras relativas à atuação do agente de contratação, do

pregoeiro, da equipe de apoio, da comissão de contratação e

dos gestores e fiscais de contratos, bem como os requisitos

para o modelo de gestão do contrato ambos conforme

previsto na Lei Federal nº 14.133/2021, no âmbito da

Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do

Município de Montes Altos.   RESOLVE:   Art. 1º–

Nomear a Senhora SIMONE SANTOS BRITO, brasileira,

portadora do RG nº 034130932007-6 SESP/MA e inscrita

no CPF nº 602.595.173-05, para exercer a função de Fiscal

de Contratos, vinculada a Secretaria Municipal de

Administração, Planejamento e Finanças, delegando-lhe

todas as competências inerentes ao cargo. Art. 2º - Esta

portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura,

revogando-se as disposições em contrário. DÊ-SE

CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. GABINETE

DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA,

01 DE MARÇO DE 2024.   DOMINGOS PINHEIRO

CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete

Código identificador: rj96n4ve8i420240413110454

PORTARIA Nº 072-GAB, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

  Dispõe sobre designação de servidor público municipal

para ocupar o cargo de Gestor de Contratos e dá outras

providencias.     DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA,

Prefeito do Município de MONTES ALTOS, Estado do

Maranhão, no uso de suas atribuições legais nos termos do

§ 3º, art. 8º, da Nova Lei de Licitações Nº 14.133 , DE 1º

DE ABRIL DE 2021 e, CONSIDERANDO o Decreto

Municipal nº 003-GAB, de 18 de janeiro de 2024, que

dispõe sobre as regras relativas à atuação do agente de

contratação, do pregoeiro, da equipe de apoio, da comissão

de contratação e dos gestores e fiscais de contratos, bem

como os requisitos para o modelo de gestão do contrato

ambos conforme previsto na Lei Federal nº 14.133/2021, no

âmbito da Administração Pública Direta, Autárquica e

Fundacional do Município de Montes Altos. RESOLVE:

Art. 1º – Designar o Senhor FÁBIO GOMES DE SOUSA,

brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº

246635020035 SSP/MA e CPF nº 013.234.173-54, para

exercer a função de Gestor de Contratos,  relacionados aos

contratos celebrados pela Secretaria Municipal de

Administração, Planejamento e Finanças, ate o término de

cada contratação, delegando-lhe todas as competências

inerentes ao cargo. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na

data da sua publicação. Publique-se. Registre-se. Cumpra-

se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

MONTES ALTOS, Estado do Maranhão, em 01 de março

de 2024.       DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA

Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete

Código identificador: t91huobgg8s20240413110435

PORTARIA Nº 073-GAB, DE 11 DE ABRIL DE 2024.

  DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA

TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR A SERVIDOR

PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.                         O PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS, Estado do Maranhão,

no uso das atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO o requerimento protocolado pelo

Servidor, junto à Secretaria Municipal de Saúde e o

deferimento do mesmo em 20 de março de 2024;

CONSIDERANDO, ainda, o inteiro teor do PARACER

JURÍDICO Nº 013/2024-PGM, emitido pela

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO,   R E S O L

V E:   Art. 1º – Nos termos do artigo 92, da Lei Municipal

nº 034/98, de 06 de julho de 1998 (ESTATUTO E

REGIME JURÍDICO ÚNICO DOS SERVIDORES

PÚBLICOS MUNICIPAIS), combinado com a legislação

constitucional e infra-constitucional em vigor, conceder

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE

PARTICULAR, a servidora pública municipal, Senhora

MAYLANE PEREIRA ARAÚJO, brasileira, portadora do

CPF nº 609.544.273-78, Auxiliar de Serviços Gerais, lotada

na Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 06 (seis)

meses, a contar a partir de 15 de abril de 2024. Art. 2º -

Página 2/4

Terça, 16 de abril de 2024 ANO: 4 | Nº 673
ISSN 2764-3190

Para cumprimento do enunciado no artigo 1º, fica o Senhor

Secretário Municipal de Administração e Finanças, bem

como, o Chefe do Departamento Pessoal, autorizados a

efetivarem as notificações e às providências de praxe.   Art.

3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.   DÊ-SE CIÊNCIA,

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO

PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS/MA,

AOS 11 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2024.

DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete

Código identificador: 3sqkxxevml20240413120448

PORTARIA Nº 074-GAB, DE 15 DE ABRIL DE 2024.

  DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE DIÁRIAS A

FUNCIONÁRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

Domingos Pinheiro Cirqueira, Prefeito Municipal de

Montes Altos, Estado do Maranhão, no uso das atribuições

que lhe confere o Art. 1º, da Lei Municipal nº 051/2020, de

24 de Dezembro de 2020,    R E S O L V E:

Art. 1°- Autorizar a servidora, Sra. FERNANDA BARROS

DE OLIVEIRA, Assistente Social, a ausentar-se do

Município, no período de 15 a 18/04/2024, para a Capital

do Estado, São Luis/MA, nos termos do objetivo da viagem

devidamente justificados no ofício nº 197/2024- /SEMUS.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.   DÊ-SE

CIÊNCIA E CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE MONTES ALTOS, Estado do

Maranhão, em 15 de abril de 2024.     DOMINGOS

PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete

Código identificador: w8rqtk66cun20240415110443

Página 3/4

Terça, 16 de abril de 2024 ANO: 4 | Nº 673
ISSN 2764-3190

Estado do Maranhão
MONTES ALTOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Av: Fabrício Ferraz, 192, centro de Montes Altos-MA

Cep: 65936-000

Domingos Pinheiro Cirqueira
Prefeito Municipal

Manoel Messias Pimentel Barros
Chefe de Gabinete

Informações: prefeitura@montesaltos.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CHEFE DE GABINETE
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 060-GAB, DE 01 DE MARÇO DE 2024.
	PORTARIA Nº 072-GAB, DE 01 DE MARÇO DE 2024.
	PORTARIA Nº 073-GAB, DE 11 DE ABRIL DE 2024.
	PORTARIA Nº 074-GAB, DE 15 DE ABRIL DE 2024.